证券代码：002456             证券简称：欧菲光       公告编号：2021-055

欧菲光集团股份有限公司

关于发生超过上年末净资产百分之十的重大损失

的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、重大损失的基本情况

欧菲光集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 3 月 12 日收到境

外特定客户（以下简称“特定客户”）的通知，特定客户计划终止与公司及子公

司的采购关系，后续公司将不再从特定客户取得现有业务订单。

因该突发情况，相关资产减值测试的假设发生重大变化，公司第一时间紧急

启动相关资产的评估工作，对相关资产进行全面清查，重新估计相关资产的可收

回金额，进行减值测试。

为了更加真实、准确地反映公司截止 2020 年 12 月 31 日的资产状况和财务

状况，按照《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及公司

相关会计政策等相关规定，经过公司及下属子公司对 2020 年末存在可能发生减

值迹象的资产，范围包括应收账款、其他应收款、长期应收款、存货、固定资产、

无形资产、在建工程及商誉等，进行全面清查和资产减值测试后，拟计提 2020

年度各项资产减值准备 277,138.98 万元，占 2019 年末经审计净资产 1,097,783.51

万元的 25.25%，发生超过上年末净资产百分之十的重大损失，详情如下：

单位：万元

项目 期初余额
本年计提资

产减值损失

其他变动

期末余额

外币折算差额
非同一控制

下企业合并

核(转)销

及其他

应收账款 66,986.00 5,303.88 -1,082.31 - -36,133.63 35,073.94

其他应收款 1,039.72 492.79 -49.25 - -599.91 883.35

存货 34,934.34 7,620.42 - - -9,844.90 32,709.87

固定资产 14,325.11 238,675.55 -11.22 - -9,972.31 243,017.14

项目 期初余额
本年计提资

产减值损失

其他变动

期末余额

外币折算差额
非同一控制

下企业合并

核(转)销

及其他

无形资产 - 13,505.11 -0.32 - - 13,504.79

在建工程 - 11,541.23 - - - 11,541.23

商誉 23,764.22 - - - - 23,764.22

合计 141,049.39 277,138.98 -1,143.09 - -56,550.75 360,494.53

二、影响分析及应对措施

2020 年度的业绩亏损估计会对本公司生产经营状况、财务情况或偿债能力

产生一定程度的不利影响。本次计提各项资产减值准备 277,138.98 万元，将影响

公司本期利润总额 277,138.98 万元。公司本次计提的资产减值准备已经大华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计及国众联资产评估土地房地产估价有限公司评估。

后续拟采取的措施：

1、公司后续将加强资产营运管理，进一步强化内部监督检查机制，控制各

项成本费用，加快资产周转，提升资产使用效率。

2、拓展融资渠道：公司将择机推进非公开发行事项，进一步拓宽融资渠道，

有效补充公司流动资金，降低资金成本，减少财务费用，改善资金状况及负债结

构。此外，公司将继续加强对库存和客户账期的管理，缩短库存和应收账款周转

天数，全面提高资金使用效率。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日